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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o možnostech využití metod dramatické

výchovy na cestě dětského diváka ke komunikaci s výtvarnými díly, k jejich

vnímání a interpretaci. Zabývá se hledáním prostředků, pomocí nichž lze dodat

dítěti pocit interpretační svobody a odstranit obavy z konfrontace s uměním.

Práce popisuje dílnu, která vznikla jako bakalářský projekt. Dílna určená žákům

věkem odpovídajícím druhému stupni základní školy byla realizována v rámci tří

odlišných institucí, tato práce popisuje plán projektu i průběh v jeho jednotlivých

realizacích. Předmětem dílny je získávání pocitu svobody na poli interpretace

výtvarného umění, hledání vlastních výkladů viděného a způsobů tvořivého

rozvíjení narativního potenciálu zkoumaných děl, sdílení názorů na jednotlivá díla

ve společných diskusích, porozumění pojmům abstraktní a figurativní malba,

pronikání do obrazu pomocí metod dramatické výchovy a prohloubení zájmu o

výtvarné umění. Výstupy z projektu potvrzují premisu bakalářské práce, že

zapojení metod dramatické výchovy při práci s obrazy (a s jejich narativním

potenciálem) vede k intenzivnějšímu tělesnému a emočnímu prožitku, čímž je

obohacována zkušenost diváka na poli výtvarného umění, kterou lze dále využít

a rozvíjet.

Abstract

The bachelor thesis deals with the possibilities of using the methods of

drama education on the child viewer´s way to communicate with artworks and to

interpret them. It deals with the search for means of giving the child a sense of

interpretative freedom and removing the fear of confrontation with art. The

thesis describes a workshop that was developed as a bachelor project. The

workshop was intended for pupils aged eleven to fifteen and it was implemented

in three different institutions. This thesis describes the project plan and the

process in its various implementations. The aim of the workshop is to gain a

sense of freedom of interpretation of visual art, to find individual interpretations

and ways of creative development of narrative potential of artworks, to share

opinions on artworks in joint discussion, to understand the concepts of abstract

and figurative painting, to go deeper into the image using methods of drama

education and to deepen the interest in visual art. The outcomes of the project

confirm the premise of the bachelor thesis: the methods of drama education

used in work with paintings and their narrative potential lead to a more intense

physical and emotional experience and enrich the viewer's contact with the visual

arts.

Obsah

Úvod .................................................................................................................. 11

1 Obavy z komunikace s uměním ....................................................................... 13

2 Co je vlastně interpretace a jak lze umělecká díla interpretovat beze strachu? ...... 15

3 Pomocníci na divákově cestě do obrazu ............................................................ 18

4 Galerijní edukace ........................................................................................... 20

5 Spojení výtvarné a dramatické výchovy ........................................................... 22

6 Metody dramatické výchovy vhodné pro cestu do obrazu .................................... 25

7 Obrazy použité v projektu a prostor, který nabízejí pro uplatnění

dramatickovýchovných metod ............................................................................... 28

8 Figurativní a abstraktní umění a jak se tyto pojmy přibližují dětem ...................... 30

9 Úvod k projektu ............................................................................................ 33

10 Anotace projektu ........................................................................................... 34

10.1 Realizace projektu ................................................................................ 34

11 Cíle projektu ................................................................................................. 35

11.1 Cíle projektu ve vztahu k žákům ............................................................ 35

11.2 Cíle projektu ve vztahu k bakalářské práci ............................................... 35

12 Použité metody a techniky .............................................................................. 36

13 Cílová skupina ............................................................................................... 38

13.1 Charakteristika skupin, v nichž byla dílna realizována ............................... 39

13.1.1 MALGYM........................................................................................ 39

13.1.2 NŠP .............................................................................................. 39

13.1.3 ZUŠ .............................................................................................. 40

14 Prostor ......................................................................................................... 42

14.1 Prostor v konkrétních realizacích ............................................................ 42

15 Čas .............................................................................................................. 43

15.1 Čas v konkrétních realizacích ................................................................. 43

16 Struktura dílny .............................................................................................. 44

16.1 Harmonogram v konkrétních realizacích .................................................. 46

17 Detailní popis aktivit a jejich průběhu v konkrétních realizacích ........................... 47

17.1 Aktivita: Seznámení.............................................................................. 47

17.1.1 Plán .............................................................................................. 47

17.1.2 Průběh aktivity .............................................................................. 48

17.2 Aktivita: Rozehřátí ................................................................................ 49

17.2.1 Plán .............................................................................................. 49

17.2.2 Průběh aktivity .............................................................................. 49

17.3 Aktivita: Sběr informací ........................................................................ 50

17.3.1 Plán .............................................................................................. 50

17.3.2 Průběh aktivity .............................................................................. 51

17.4 Aktivita: Společné rozehrání obrazu ........................................................ 52

17.4.1 Plán .............................................................................................. 52

17.4.2 Průběh aktivity .............................................................................. 53

17.5 Aktivita: Práce s obrazy v menších skupinkách ......................................... 56

17.5.1 Plán .............................................................................................. 56

17.5.2 Průběh aktivity .............................................................................. 58

17.6 Aktivita: Individuální práce s postavou, proces abstrahování ...................... 61

17.6.1 Plán .............................................................................................. 61

17.6.2 Průběh aktivity .............................................................................. 63

17.7 Aktivita: Skupinová práce s abstraktními obrazy ...................................... 65

17.7.1 Plán .............................................................................................. 65

17.7.2 Průběh aktivity .............................................................................. 67

17.8 Aktivita: Od figurativního obrazu k abstrakci ............................................ 69

17.8.1 Plán .............................................................................................. 69

17.8.2 Průběh aktivity .............................................................................. 70

17.9 Aktivita: Návrat k pojmům a reflexe ....................................................... 71

17.9.1 Plán .............................................................................................. 71

17.9.2 Průběh aktivity .............................................................................. 71

18 Reflexe průběhu dílny v jednotlivých skupinách ................................................. 73

18.1 MALGYM .............................................................................................. 73

18.2 NŠP .................................................................................................... 74

18.3 ZUŠ .................................................................................................... 75

19 Zpětná vazba žáků ........................................................................................ 77

19.1 MALGYM .............................................................................................. 77

19.2 NŠP .................................................................................................... 78

19.3 ZUŠ .................................................................................................... 79

20 Reflexe naplnění cílů ...................................................................................... 80

20.1 MALGYM .............................................................................................. 80

20.2 NŠP .................................................................................................... 81

20.3 ZUŠ .................................................................................................... 82

21 Shrnutí reflexe tří realizací .............................................................................. 83

22 Reflexe naplnění cílů vzhledem k bakalářské práci ............................................. 85

Závěr ................................................................................................................. 86

Použitá literatura ................................................................................................. 88

Seznam reprodukcí obrazů používaných v projektu .................................................. 92

Přílohy ............................................................................................................... 97

Seznam příloh

Příloha 1 – Informace a asociace k pojmům z úvodní a závěrečné aktivity ........97

Příloha 2 – Obrazy vzniklé při aktivitě Od figurativního obrazu k abstrakci ...... 100

Příloha 3 – Výběr fotografií z jednotlivých realizací projektu ......................... 106

11

Úvod

Předmětem této práce je obohacování a rozvíjení divákova přístupu k obrazu

pomocí metod dramatické výchovy. Práce reaguje na často se ve společnosti

vyskytující obavy z komunikace s uměním, a hledá proto způsoby, kterými lze

divákovi dopřát pocit svobody na poli interpretace výtvarného umění a dodat mu

odvahu k jeho zkoumání a vykládání. Práce se zaměřuje především na diváka

dětského a ve vztahu k němu bude hledat možnosti, jakými prostředky přístup

k výtvarnému umění učinit snazším, poutavějším, zajímavějším a více

obohacujícím. Budeme zkoumat, co může dětskému divákovi na cestě do obrazu

pomoci a jakou roli v tom může sehrát dramatická výchova. Zaměříme se na

metody dramatické výchovy, které se pro práci s výtvarnými díly přímo nabízejí,

na jejich možnosti využití a přínosu.

Bakalářský projekt, který práce popisuje, představuje jeden z možných

přístupů k cestě do obrazu právě s využitím metod dramatické výchovy. Jedná se

o dílnu realizovanou v rámci tří různých institucí, která nabízí prostor k hledání

pocitu interpretační svobody, rozvíjení narativního potenciálu výtvarných děl,

zkoumání rozdílů mezi figurativní a abstraktní malbou a vnímání jejich vztahu,

intenzivnímu proniknutí do obrazu díky využitým dramatickovýchovným metodám,

seznámení s pro některé účastníky novým přístupem a samozřejmě

k prohlubování zájmu o umění jako takové. Projekt by měl žákům nabídnout

jakousi laboratoř, v níž si v bezpečném prostředí vyzkoušejí, jak svobodně a hravě


[…]


k prohlubování zájmu o umění jako takové. Žáci si z dílny odnesli nové zážitky,

zkušenosti a vědomosti s možným přesahem jejich dalšího využití i mimo kontext

projektu. Cíle stanovené ve vztahu k žákům i ve vztahu k bakalářské práci byly

naplněny. Projekt ukázal, že použití dramatickovýchovných metod při práci

s výtvarným uměním zintenzivňuje divácký zážitek, a rozvíjí tak divákovu

schopnost s dílem komunikovat.

Díky této práci jsem měla možnost vyzkoušet si určitý přístup, jak

dramatickovýchovnými metodami rozvinout cestu do obrazu, a zároveň se mi tím

ukázalo široké pole dalších možností a přístupů, které lze při propojování

dramatické výchovy a výtvarného umění využívat. Výrazně se u mě prohloubil

zájem o galerijní edukaci, ale také o hledání dalších možností, jak děti a mládež

s výtvarným uměním seznamovat i mimo galerii. Ráda bych v budoucnu rozvíjela

podobný formát dílen, které se odehrávají v rámci vzdělávacích institucí, přinášejí

tak nabídku dialogu s uměním přímo k dětem a současně mohou fungovat jako

přípravný program pro následnou návštěvu galerie.

V této práci byly ukázány metody dramatické výchovy jako prostředky

k intenzivnějšímu kontaktu s výtvarným uměním, nutno ovšem dodat, že

dramatickovýchovné metody vycházejí vždy z přímého prožitku, a jsou tím
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nápomocné při snaze intenzivně proniknout do ledasjakého tématu. Závěrem

můžeme tedy vzdát hold dramatické výchově, která je schopná svými metodami

posloužit oživení nejednoho obtížně uchopitelného tématu.
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Přílohy

Příloha 1 – Informace a asociace k pojmům z úvodní a závěrečné aktivity

MALGYM

Hesla zapsaná v úvodu dílny: krajinky, kubismus, Výkřik - Edvard Munch, expresionismus,

předměty, Slunečnice - Van Gogh, určitý předmět, člověk

Hesla zapsaná v závěru dílny: postavy a předměty, spíše přesnější a jen málo změněné (míněno

oproti realitě), lépe zapamatovatelné, Žena s perlou (Dívka s perlou), jak se postavy cítí

Hesla zapsaná v úvodu dílny: může zobrazovat pocity, někdy těžší namalovat než figurativní,

barvy, random čmáranice, rozbité tvary, Černý kvádr Maleviče (Černý čtverec)

Hesla zapsaná v závěru dílny: pocity, vymyšlené, nemají přesný význam (míněno jediný možný),

pocity, tvary, agrese, neurčitost, nejasnost
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NŠP

Hesla zapsaná v úvodu dílny: Výkřik, Mona Lisa, konkrétní, hodiny, věci, život, lidi, nějaké

konkrétní věci, jde rozpoznat, kdo nebo co tam je, něco se tam děje, obličeje

Hesla zapsaná v závěru dílny: živé obrazy, lidi, přemýšlení, imaginární, jde z nich udělat abstraktní,

postava

Hesla zapsaná v úvodu dílny: tvary, čáry, barvy, nekonkrétní, fantazie

Hesla zapsaná v závěru dílny: emoce, barvy, mohou oživnout, pocity, jde z nich vytvořit i

figurativní
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ZUŠ

Hesla zapsaná v úvodu dílny: děj, to, vysoký detail, určitý, Picasso, konkrétní věci, docela to

chápu, řecké pověsti, aspoň trochu tuším, co to znázorňuje, strašidelné a divné

Hesla zapsaná v závěru dílny: fotorealistické, lepší než abstraktní, vnějšek, nesmyslně reálné,

odraz nesmyslné fotky

Hesla zapsaná v úvodu dílny: nonsens, čmáranice – bez urážky, barva se vylila, může to být
cokoliv, mapa, chaos, peklo, Velikonoce, kopírovat, emoce, docela dost to nechápu, Josef Jíra, zeď

Hesla zapsaná v závěru dílny: mysl, jiný pohled, pokaždé jiný pohled, vnitřek, žádný názor není

špatný, každý může vidět něco jiného, každý si pod tím obrazem může představit něco jiného,

hnízdo
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Příloha 2 – Obrazy vzniklé při aktivitě Od figurativního obrazu k abstrakci

MALGYM

Pohřeb v Ornans – Žal

Pohřeb v Ornans – Osvobození ducha
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Oběd ve výletní restauraci – Tajemná zahrada

Oběd ve výletní restauraci – Krása
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NŠP

Pohřeb v Ornans - Pohřeb

Pohřeb v Ornans - Chaos
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Oběd ve výletní restauraci - Mlha

Oběd ve výletní restauraci – Barevná snídaně v trávě
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ZUŠ

Pohřeb v Ornans – Dva světy

Pohřeb v Ornans – Svět dětské fantazie
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Oběd ve výletní restauraci – Oheň a voda

Oběd ve výletní restauraci – Oheň a voda
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Příloha 3 – Výběr fotografií z jednotlivých realizací projektu

Úvodní diskuse – MALGYM

Sběr informací a asociací – MALGYM
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Společné rozehrání obrazu (Pohřeb v Ornans) – MALGYM
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Práce s obrazy v menších skupinkách (Dobrý den, pane Courbete) - ZUŠ

Práce s obrazy v menších skupinkách (Pijáci absintu) – MALGYM
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Individuální práce s postavou – příprava – NŠP

Individuální práce s postavou – příprava – ZUŠ
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Individuální práce s postavou – prezentace soch - MALGYM

Individuální práce s postavou – prezentace soch - NŠP
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Individuální práce s postavou – prezentace soch - ZUŠ

Individuální práce s postavou – prezentace soch - ZUŠ
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Skupinová práce s abstrakcí – MALGYM

Tvorba abstraktních obrazů - ZUŠ
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Prezentace vzniklých abstrakcí - MALGYM