STANOVISKO VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Alžběta Rajchlová: Oživé obrazy – Cesta do obrazu pomocí metod dramatické výchovy

(96 stran, 17 stran příloh)

O tématu bakalářské práce měla Alžběta Rajchlová jasno velmi brzy, už v průběhu druhého ročníku. První verzi projektu měla hotovou už o prázdninách 2021, a tak měla dostatek času na doladění jeho programu, na jeho přípravu a realizaci a nakonec také na zpracování jeho výsledků a psaní bakalářské práce. Její systematickosti a zodpovědný přístup k projektu i k psaní bakalářské práce se projevil jak na podobě projektu (jehož program realizovala se třemi různými skupinami žáků a studentů v průběhu zimního semestru 2021–2022), tak na kvalitě bakalářské práce.

Práci o využívání dramatických výchovných metod ve výtvarné výchově vzniklo na naší katedře už několik. Ale záměr Alžběty Rajchlové – využít metody dramatické výchovy ke komunikaci s konkrétními výtvarnými díly různých námětů, žánrů a směrů a k jejich interpretaci – přinesl do této „hraniční“ oblasti nové podněty a ve svém výsledku je přínosný jak pro dramatickou, tak pro výtvarnou výchovu.

Oceňuji koncepci projektu, který je připraven tak, aby účastníky vedl k hlubšímu vnímání výtvarných děl, a to jak figurativních, tak abstraktních. Diplomantce nejde o pouhou dojmologii, nespokojuje se jen se vzbuzováním zájmu o výtvarné umění u dětí a studentů, ale vede své svěřence k vnímání a poznávání konkrétních výtvarných děl, k pronikání do různých stylů a také technik a rovněž k získávání nových vědomostí o výtvarném umění.

Úvodní kapitoly o komunikaci s uměním a o interpretaci, podložené relevantní literaturou, tvoří dobrý odrazový můstek pro projekt. Zcela na místě je pasáž o některých „pomocnících na divákově cestě do obrazu“, jak to autorka trefně nazývá, tedy o galerijní edukaci a kvalitní umělecko-naučné literatuře pro děti a mládež o výtvarném umění, která se v posledních letech celkem hojně rozrůstá. Vytváří tak zdařile kontext pro úvahy o možnostech dramatické výchovy jako dalšího „pomocníka“ a tím i pro svůj projekt.

Podnětná je kapitola Metody dramatické výchovy vhodné pro cestu do obrazu, v níž pojednává o některých metodách a technikách dramatické výchovy, jež mají potenciál být „pomocníky“ na cestě do obrazů, které je tedy podle autorky možné efektivně využít pro poznávání a interpretaci výtvarných děl.

Projekt a jeho jednotlivé aktivity jsou zpracovány detailně, ale přehledně, takže si čtenář může udělat plastický obrázek o záměrech autorky i o průběhu realizací.

Zajímavé je porovnávání průběhu projektu ve třech různých skupinách (základní škola, základní umělecká škola, gymnázium) včetně toho, jak která skupina k práci přistupovala (včetně zachycení zpětné vazby od účastníků) i jak reagovali přítomní pedagogové.

Bakalářská práce je opatřena nejen nezbytným soupisem literatury (včetně článků a statí v časopisech), ale také detailním seznamem reprodukcí obrazů použitých v projektu, včetně uvedení zdroje, odkud byla reprodukce čerpána.

Pečlivě jsou také zpracovány přílohy, které dokreslují průběh jednotlivých realizací, ale navíc dokládají, že diplomantka je také dobrým pedagogem výtvarné výchovy – je zřejmé, že své svěřence dokáže dobře motivovat a inspirovat. Některé výkresy, které v průběhu projektu vznikly, mají nejen výpovědní hodnotu s ohledem na záměry autorky, ale najdeme tu i výtvořky, které jsou výtvarně zdařilé a působivé.

K přípravě a konzultacím projektu i bakalářské práce přistupovala Alžběta Rajchlová velmi zodpovědně. Jak při praktické práci na projektu, tak při psaní bakalářské práce se projevovala samostatně a tvořivě.

Bakalářskou práci Alžběty Rajchlové hodnotím jako zdařilou, **rád ji doporučuji k obhajobě a předběžně navrhuji klasifikaci B–A.**

Praha 22. května 2022

prof. Jaroslav Provazník